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Kulturní událost, která se již desetiletí pravidelně koná na zámku Červený hrádek 
ve Štědrý den, si od 11.00 do odpoledních hodin nenechaly ujít tisícovky diváků. 
Několikerá scénická představení Živého betlému na motivy novozákonní legendy 
doprovázel zpěv a muzicírování amatérského hudebního tělesa a novorozenému 
Ježíšovi se přijížděli poklonit Tří králové s doprovodem. Na snímku Josef a Marie 
s Ježíškem v náruči přicházejí k jesličkám kordonem zvědavých návštěvníků.

Naivismus Sylvy Prchlíkové, jedné 
z nejčastěji vystavovaných autorek 
v galerii, umožňuje perspektivu, při níž 
jsou takto vidět obě budovy, v nichž 
v uplynulých patnácti letech Galerie 
Jirkov působila.

Patnácté výročí od svého vzniku 
oslavuje v týdnech od 8. ledna do 
30. března Galerie Jirkov. V jejích 
výstavních síních jsou nyní k vidění 
obrazy, fotografie, grafiky a skulptury 
umělců, kteří dosud v jirkovské galerii 
vystavovali. 

Nesporný podíl na vzniku galerie 
měl zakladatel klubu Dolní sněmovna 
Zdeněk Glückselig (1938-2000), autor 
mnoha kulturních a společenských po-
činů v Jirkově, z nichž mnohé se staly 
tradičními. Glückselig byl počátkem 
90. let přesvědčen, že ve městě takový 
kulturní stánek, jakým je galerie, léta 
citelně chybí. V listopadu roku 1990 
svoji myšlenku zasel na úrodnou půdu. 
Obdobný nápad totiž zrál v srdci Josefa 
Hány. Události se daly do pohybu. 
V prosinci téhož roku proběhla nezbytná 
jednání a už počátkem ledna 1991 minis-
terstvo kultury povolilo  Hánovi zřízení 
galerie. Horečné práce na úpravách prv-
ního patra secesní budovy České spoři-
telny, na nichž se brigádnicky podílela 
řada Hánových přátel a klub Dolní sně-
movna, umožnily, že již 12. února byla 
galerie slavnostně otevřena. Do sálu 
s klavírním křídlem se tehdy vměstnalo 
140 lidí. K vystavení jako první svá díla 
zapůjčili severočeští výtvarníci ak. mal. 
Vladimír Šavel a jeho synové Doc. Vla-
dimír Šavel a ak. mal. Ilja Šavel, Rudolf 
Koblic, Mgr. Roman Křelina a keramik 
Vojtěch Návrat. To byl a je základ výstav-
ního souboru galerie.

První vernisáž individuální výstavy 
se uskutečnila 15. května 1991 a své 

krajinomalby a zátiší zde vystavoval 
jirkovský malíř Josef Šebek. 

Mimo výstavy a případný prodej 
výtvarných děl galerie nabízela pro-
stor pro pořádání koncertů a jiných 
společenských událostí. První koncert 
se konal 21. března 1991, kdy v sále 
budovy spořitelny vystoupila klavírist-
ka Dagmar Baloghová. Na čas vznikla 
nová tradice, v galerii se návštěvníci 
setkávali nejen s hudebními virtuózy, 
ale i s Jiřičkami a dalšími pěveckými 
soubory, mohli si popovídat se spisova-
telem Františkem Nepilem či hercem 
Radovanem Lukavským.

Na podzim roku 1997 se galerie 
přestěhovala do budovy městského 
úřadu v Kostelní ulici, otevřena veřej-

Jeden z nejvýraznějších kulturních stánků města slaví patnáct let působení

Jirkovská galerie oslovila již desetitisíce návštěvníků
nosti byla 1. prosince 1997. Důmyslné 
architektonické úpravy interieru těchto 
prostor umožnily počátkem 21. století 
rozšíření a propojení výstavních míst-
ností. Tím však rozmach galerie ne-
skončil, protože do budoucna se měs-
to chystá otevřít i atrium budovy. To 
v letních měsících poslouží k expozici 
vybraných výtvarných děl a možná po-
skytne obnovení tradice společenských 
a kulturních pořadů galerie.

27. září 2000 zřídila galerie první 
stálou expozici. Jsou jí díla akademic-
kého malíře Jana Plívy, někdejšího 
obyvatele Červeného Hrádku.

Během patnácti let se v obou sídlech 
galerie vystřídala řada akademických 
i začínajících malířů, sochařů, foto-
grafů a grafiků. Svá díla zde například 
kromě výše jmenovaných vystavovali 
Kamil Sopko, Josef Moulis, Jitka Ků-
sová, Sylva Prchlíková a mnoho dal-
ších. O všech vystavujících umělcích 
a pozvaných hostech svědčí záznamy 
ve dvou objemných kronikách. V nich 
je také zaznamenáno, kolik návštěvní-
ků galerie oslovila. Do konce loňského 
roku galerii navštívilo 32 694 lidí, mezi 
nimi řada hostů ze zahraničí.

„Zahájení expozice k patnáctému vý-
ročí galerie jsme nepojali jako úvodní 
vernisáž. Tou je totiž celé období až 
do konce března. V průběhu výstavy 
postupně díla obměníme, abychom 
představili všechny umělce, kteří se 
u nás dosud prezentovali,“ vysvětlil 
Josef Hána.

 Michal Bečvář

Poděkování
V sobotu 10. prosince večer jsme za-

vítaly na vánoční koncert v Kulturním 
domě Zdeňka Glückseliga. Pod názvem 
Vánoční snění připravily domácí Ženský 
komorní sbor, Jirkovský dětský sbor 
a hostující Tachovský ženský sbor atmo-
sféru, která výrazně přispěla k předsvá-
teční náladě a na kterou dlouho nezapo-
meneme. Nejsme oprávněny posuzovat 
kvalitu všech vystoupení a sborového 
zpěvu, ale podle reakcí ostatních diváků 
jsme přesvědčeny, že všichni učinkující 
předvedli obdivuhodný a chvályhodný 
výkon. Měly jsme i štěstí, že nás, příz-
nivkyně domácích pěveckých souborů, 
pořadatelé přizvali k malém svátečnímu 
pohoštění po skončení programu. I zde 
panovalo příjemné a přátelské ovzduší. 
Děkujeme. Sestry Eva Sušická 

 a Štěpánka Doubravová

Ještě v loňském září činila dlužná 
částka na jednoho Jirkovana necelých 
sedm set korun, koncem roku se vyšpl-
hala na 817 korun na jednoho obyva-
tele města. Jistota města ve vlastnictví 
cenných papírů však snižuje dopad 
zvýšené zadluženosti.

„Není skutečně třeba mít obavy, 
v cenných papírech má město padesát 
tři miliony korun,“ přesvědčil zastu-
pitele na jednom z jejich posledních 
loňských zasedání starosta Ing. Filip 
Škapa. Zvýšená zadluženost Jirkova 
je způsobena bankovními úvěry, které 
pomáhají realizovat nákladné investič-
ní akce. V loňském roce jí například 
bylo vybudování dešťové kanalizace 
v Chomutovské ulici a odvodnění Čer-
ného mostu. Na tuto téměř dvacetimili-
onovou investici si město muselo půjčit 
deset milionů korun, protože žádost 
Jirkova o dotace byla neúspěšná. 

Město získalo úvěry u dvou bankov-
ních ústavů. Půjčilo si také ze státního 
fondu životního prostředí. Splácet úvěr 
bude Jirkov až do roku 2010. 

Dluhy města jsou 
kryty cennými papíry

Jirkov obdržel nabídku na bezú-
platný převod části panelového domu 
v ulici Generála Svobody. Vchody 
č.p. 1720 a 1721 na sídlišti Vinařická 
byly dosud v majetku armády. Protože 
město muselo ministerstvu obrany 
sdělit do konce listopadu rozhodnutí, 
zda nabídku přijme, bylo na konci 
listopadu svoláno mimořádné jednání 
zastupitelstva. To rozhodlo ve pro-
spěch nabídky.

Zastupitelé schválili podání žádosti 
o nabytí majetku, kterou adresovali 
ministerstvu obrany. 

K pozemkům pod domy nejsou žád-
ná zástavní práva ani věcná břemena. 
Nabídnuté byty jsou dle vyjádření 
armády pro ni již nepotřebné.

Armádní byty
převezme město

Od listopadu roku 1999 až dosud 
organizuje sbírku na transplantaci 
kostní dřeně Jiří Fencka. Do průhled-
ného tubusu, který aktivista vystavuje 
a tak oslovuje zákazníky například 
v prodejně Norma či v jirkovských 
lékárnách a v dalších provozovnách 
v Chomutově, se během šesti let 
k poslednímu sčítání sešla neuvěři-
telná částka.

„Za ni musím poděkovat všem ob-
čanům, kterým osud lidí, kteří trpí 
leukemií, nebyl lhostejný,“ vyjádřil 
se Jiří Fencka, který na vlastní kůži 
poznal zákeřnost onemocnění.

Na konto příslušné nadace putova-
lo již celkem 305 256,50 korun. 

Peníze aktivista přepočítával po 
několika měsících, když se tubus 
mincemi i bankovkami naplnil, 
a vždy pod dohledem pracovnic 
městského úřadu. Stejným způsobem 
hodlá pokračovat i v budoucnu.

S úsměvným koncem případu, 
v němž figurovala strážnice městské 
policie, seznámil novináře Stanislav 
Moutelík. „Počátkem prosince přišla 
telefonická výzva z Baumaxu, že 
v  hale marketu ohrožuje personál 
i zákazníky obrovský pes, který do 
prodejny vběhl,“ vyprávěl místosta-
rosta. „Naši strážníci věděli, kdo je 
nejpovolanější osobou, která by psa 
uklidnila, proto ji tam vyslali.“

Strážnice Jana Kacerovská má na 
kontě oproti svým kolegům bezkonku-
renční počet odchycených psů. Nikdo 
prý neví, jak dokáže se psy „hovořit“. 
I vrčící psí obr v Baumaxu se po jejích 
slovech uklidnil, zavrtěl ocasem, ne-
chal se pohladit a bez odporu vyvést 
z marketu ven. Odměnou za výkon, 
pro strážnici zcela běžný, byl potlesk 
personálu a zákazníků.

O bývalý výrobní a důlní areál Běta mezi 
obcemi Vrskmaň a Okořín projevili na pod-
zim loňského roku zájem hned dva kupci 
krátce po sobě. Po letech marné snahy má 

město opět šanci odprodat plochu o rozloze 
více než třicet tisíc metrů čtverečních včetně 
někdejších výrobních a správních budov.

S prodejem Běty město již několikrát 
neuspělo, dosavadní zájemci přes velké 
plány po čase od smlouvy odstoupili třeba 
tím, že včas neuhradili kupní částku.

Na posledním prosincovém jednání 
zastupitelé odsouhlasili prodej Běty ve 
výši 1,8 milionu korun, což představuje 
přibližně čtyřicet procent odhadované 
ceny areálu. Bětu by měl koupit chomu-
tovský podnikatel, který městu předložil 
záměr, jak s areálem dále naloží. Podle 
informací, které na jednání zazněly, by na 
Bětě měla působit výrobní linka. Někteří 
zastupitelé však projevili obavy, aby se 
areál nezvrhl v odkladiště nepotřebných 
nebo sběrných surovin či ve vrakoviště 
automobilů. Avšak v případě, že zájemce 
uhradí smluvní částku a stane se tak maji-
telem Běty, už město nebude mít možnost 
ovlivnit další osud areálu.

„Situace se vyvíjí slibně,“ řekl po prvním 
letošním jednání rady města místostarosta 
Stanislav Moutelík. „Se zájemcem už je 
sepsána kupní smlouva.“

Jakmile však kupec částku neuhradí, 
jeho nárok zanikne. Jak místostarosta po-
tvrdil, Běta by byla nabídnuta druhé právní 
osobě, která o Bětu také projevila zájem.

Dvanáct pracovních míst nabídne 
jirkovským občanům projekt Šance, 
který hodlá ve svém sídle v Kludské-
ho vile naplňovat občanské sdružení 
Cesta naděje. Cílem je do vedení 
svých kroužků pro děti získat kvalitní 
sociální pracovníky. Těmi by měli být 
nezaměstnaní se základním vzděláním, 
kteří jsou evidováni na úřadu práce. 

„Jestli sdružení, které požádalo 
o dotaci, uspěje, budeme vědět v břez-
nu,“ podotkl místostarosta Stanislav 
Moutelík. „Projekt město podpořilo. 
Mimo jiné ručí za vyčlenění místnosti 
na úřadě pro kontaktní místo sdružení 
v rámci projektu.“

Stát se sociálním pracovníkem však 
jednoduché nebude. Výběr adeptů pro-
běhne v několika kolech, šanci dostane 
60 zájemců, sítem zkoušek jich projde 
dvanáct a tři náhradníci. Z vybraných 
pracovníků dostanou tři možnost dál-
kově studovat mosteckou střední školu 
sociálního a pedagogického zaměření.

Projekt Šance, bezprahového cent-
ra pro bezprizorné děti, považuje za 
přínosný i sdružení Archa 777, které 
v Kludského vile zřídilo Mateřské 
centrum. „Máme však obavy, že hlučné 
projevy dětí ve vile a v zahradě odradí 
naše klienty a naruší činnost sdruže-
ní,“ vyjádřila se před časem Dagmar 
Daňková.

Pro nadaci získal
přes 305 tisíc korun

Umí hovořit se psy

Běta pravděpodobně brzy změní majitele 
Projekt pro nezaměstnanéV někdejším důlním objektu by měl působit podnikatel

 



V případě nouze, potřeby
nebo pokud se stanete svědky

trestné činnosti,

volejte linku 156,
Městskou policii v Jirkově.

Linka je zdarma.

Prohledávání šuplíků, ale i sbírání a upravování poznámek, útržků a úryvků básní 
a posléze shánění finanční podpory vedlo k vydání první sbírky devětatřicetiletého 
Jaroslava Švejdy (vpravo). Dlouholetému pedagogickému pracovníku, v současné 
době studentu filozofické fakulty, se dokonce podařilo přesvědčit rodinu před časem 
zesnulého malíře Vladimíra Komárka k poskytnutí několika děl z malířovy pozů-
stalosti. Křest útlé, ale zajímavé knížky ve spojení s ilustracemi věhlasného umělce 
se odehrál v kulturním domě ve středu 14. prosince ve večerních hodinách. Knihu 
slavnostně do světa vyslal Vladimír Bečvář (vlevo), který večerem spolu s recitátor-
kou Hanou Šimkovou provázel. I sám autor předčítal řadu úryvků, vyslechlo si je 
téměř padesát zájemců, kteří měli možnost si sbírku na místě koupit.

Z předběžného přehledu činnosti 
městské policie na území města Jir-
kova v uplynulém roce již vyplývají 
některé konkrétní údaje. 

Strážníci například provedli šetření 
ve 150 případech na základě dožá-
dání Okresního soudu v Chomutově 
a obdobných institucí. Během roku 
strážníci zadrželi na místě při pá-
chání trestné činnosti 15 pachatelů, 
11 z nich převzala Policie ČR Jirkov 
k uzavření případu po její linii. Měst-
ské policii se podařilo zadržet 13 osob, 
po kterých bylo vyhlášeno pátrání. Při 
krádeži v obchodech a provozovnách 
strážníci řešili 40 občanů přistižených 
při krádeži.

Přibližně 800 trhovců, čili průměrně 
patnáct stánkařů v každý den trhů, se 
marně snažilo obejít obecně závaznou 
vyhlášku města. Byli strážníky zpra-
vidla řešeni za nedovolený zábor či 
nezaplacený poplatek z místa.

Téměř padesát občanů bylo přistiže-
no nebo usvědčeno ze znečišťování ve-
řejného prostranství. Při komplexních 
blokových čištěních města a obdob-

Nejvíce případů bylo v oblasti porušování obecně závazných vyhlášek

Kamerový systém se vloni opět osvědčil
ných pracích Podnikem služeb Jirkov 
bylo odtaženo 146 osobních vozidel, 
z toho 4 vraky bez SPZ. Na nesprávně  
zaparkovaná vozidla strážníci nasadili 
365 botiček. 

Strážníci odchytili celkem 69 tou-
lavých psů, 59 jich umístili do psího 
útulku, zbývající předali majiteli. 
48 občanů se dostalo do střetu s vy-
hláškou o chovu psů, 14 majitelů psů 
se zodpovídalo z neplacení poplatků za 
jejich držení. 

Vyznamenala se obsluha kamero-
vého systému. Té se podařilo zdo-
kumentovat přes třicet závažnějších 
trestných činů či přestupků. Přispěla 
tak k zadržení pachatelů a k ochraně 
osob nebo jejich majetku. Pult centra-
lizované ochrany objektů přijal celkem 
143 signálů o jejich narušení, ve všech 
případech však planých. 

Na služebnu MěP se v roce 2005 
osobně nebo telefonicky obrátilo přes 
3 200 občanů. 

Během roku 2005 udělili strážníci 
téměř 1 800 blokových pokut ve výši 
přesahující 342 000 korun.

Příspěvky od města budou jirkovští 
sportovci dostávat podle jiného sys-
tému než v uplynulých letech. Kluby 
a jednoty budou moci vykazovat pouze 
členy, kteří platí příspěvky klubu vyšší 
než sto korun. Mnozí další členové 
sportovních organizací totiž platí sní-
žené příspěvky, třeba padesát korun. 
Týká se to především důchodců, kteří 
se již sportu aktivně nevěnují.

Návrh na nový systém na podzim loň-
ského roku předložila sportovní komise. 
„Tento způsob vykazování činnosti na-
víc koresponduje s přehledy, které spor-
tovci předávají chomutovské Sportovní 

unii,“ vyjádřil se k přehlednosti systému 
starosta Filip Škapa.

Zprávy o své činnosti za uplynulý 
rok sportovní organizace odevzdaly 
včas, což v minulosti pravidlem nebý-
valo. Stalo se tak na upozornění města, 
které předeslalo, že zpoždění zprávy by 
sportovní klub poznal na výši ročního 
příspěvku. „Ten bychom mu zkrátili,“ 
řekl k usnesení rady města starosta.

Kluby a jednoty v Jirkově sdružují 
přes osmnáct set lidí, polovina z nich 
jsou děti. Město na činnost sportovců 
přispívá ročně částkou přibližně jeden 
milion sto tisíc korun.

Úřední disciplína jednot ovlivní také výši příspěvků

Zprávy o činnosti sportovců v nové formě

Vedení města uvažuje o prodeji 
tří domů v Jirkově. Jedná se domy 
v Žižkově, Kostelní a Wolkerově ulici. 
Pokud by je výhodně prodalo, získalo 
by část peněz na výstavbu bytového 
domu s malometrážními byty pro se-
niory a mohlo by shánět další finanční 
prostředky formou dotací.

Záměr prodeje nevyvolal nadšení 
u všech zastupitelů, ti především proje-
vili obavy z chátrání objektů, pokud by 
se o ně noví majitelé nestarali. Zejmé-
na se obávali o osud vily ve Wolkerově 
ulici, která stojí v relativně nejklidnější 
a výstavní části města. Vilu původně 
chtělo město rekonstruovat.

„Náklady na opravu objektu se však 
ukázaly příliš vysoké,“ vysvětlil změnu 
rozhodnutí rady města starosta Ing. 
Filip Škapa.

Na listopadovém jednání zastupite-
lů se nakonec o prodeji tří vybraných 
objektů většinou hlasů rozhodlo, dva 
zastupitelé vystoupili proti záměru, 
čtyři se zdrželi hlasování.

Získané peníze
na nový objekt

Na území města Jirkova, ale i v jiných 
městech regionu dochází stále častěji 
k divokým prodejům pozemků k výstav-
bě rodinných domů.

„Stává se, že někteří vlastníci rozsáh-
lých pozemků v lokalitě rozprodávají 
pozemky samostatným stavebníkům 
bez komplexního řešení infrastruktury 
lokality jako celku,“ vysvětluje Ing. Pavel 
Urban, vedoucí stavebního úřadu. „Sta-
vebníci tyto pozemky kupují za poměrně 
nízké ceny oproti cenám zasíťovaných 
a dopravně vyřešených pozemků a neu-
vědomují si, že podmínkou pro územní 
a stavební řízení stavby domu musí mít 
vyřešené sítě a komunikace.“

Jak vedoucí SÚaŽP dodává, stavebníci 
také zjišťují, že vlastníci dalších okolních 
pozemků nemají stejný záměr co nejdříve 
stavět a že se prozatím odmítají podílet 
na budování infrastruktury a vytvoření 
sdružení stavebníků, řešících své budoucí 
bydlení. Tím se stavebníci dostávají do 

neřešitelné situace a hledají náhradní ře-
šení, jak splnit podmínky s vynaložením 
minimálních nákladů, a dovedou komuni-
kace pouze ke svému pozemku zpravidla 
jen v provizorním stavu s tím, že ji nelze 
dokončit, protože další stavebníci ji 
při stavbě zničí. A tak potom roky žijí 
v provizoriu, komplikují si život a nikdo 
z toho není nadšený.

„Na takové postupy pak navazují 
problémy s obslužností těchto lokalit. 
Týká se to údržby komunikací a in-
ženýrských sítí. Správci sítí provizorní 
stavby nechtějí přebírat, protože jejich 
technika do lokality pro své rozměry 
nezajede, nemá se například kde otočit,“ 
dodává Pavel Urban.

Při koupi pozemku je nutné mít na 
paměti, že samotná koupě pozemku 
a soulad s územním plánem není zárukou, 
že dům může být postaven,“ doporučuje 
Ing. Urban dále. „Podmínkou pro povolení 
stavby domu je také přivedení sítí, čili ply-
nu, elektřiny, vody a kanalizace, a příjezdu 
odpovídajícímu normám, které umožní 
přístup hasičům nebo záchranné službě.“

Vedoucí SÚaŽP připouští, že dodržení 
norem si vyžaduje další investice, které  
mohou překročit možnosti stavebníka. 
Avšak pokud nemá stavebník dostatek 
prostředků nebo jestli nemá jistotu, že 
ostatní stavebníci v lokalitě chtějí řešit 
problém komplexně svojí spoluúčastí, 
je pro něho lepší investovat do koupě 
pozemku dražšího, ale zasíťovaného 
a dopravně vyřešeného.

„Žádný budoucí stavebník neudělá 
chybu, když si opatří základní informace 
o situaci kolem pozemku a přijde se na 
stavební úřad informovat a poradit, na 
co si má dát pozor a co udělat, aby jeho 
investice nebyla investicí zbytečnou,“ do-
dal Ing. Pavel Urban.

  

Investice do levnějšího pozemku mohou přijít draho

Na jaře roku 2005 poprvé probíhal 
pětiměsíční projekt Senironet II. v rám-
ci projektu Phare 2002. Až do konce 
června mohli občané v důchodovém 
věku pravidelně vždy ve čtvrtek od 
10.00 do 14.00 hodin docházet do in-
ternetové studovny městské knihovny. 
Jirkovští senioři se tak za odborné asis-

tence zdarma připojovali k internetové 
síti. Do projektu se v průběhu jeho pě-
timěsíčního trvání zapojilo sedmdesát 
pět návštěvníků - aktivních seniorů.

Městská rada pro velký zájem 
a úspěch schválila pořádání Seniornetu 
podruhé, tentokrát ve vlastní režii. Se-
niornet se začal opět konat ve studovně 
městské knihovny v areálu Horník od 
1. září loňského roku v každé úterý 
od 12.00 do 14.00 hodin. Zájemci 
z řad starších občanů mají možnost 
této nabídky města využít i v letošním 
roce, projekt totiž pokračuje dál.

„Po Novém roce jsme zaznamenaly 
snížený zájem ze strany seniorů, kteří, 
jak se vysvětlilo, netušili, že jim tuto 
službu může studovna poskytovat 
i nadále,“ vysvětlují knihovnice. „Nyní 
se už k nám vracejí.“

Potěšující pro seniory může být 
i zrychlené připojení k internetové síti. 
Knihovna stejně jako řada jirkovských 
školských zařízení byla na podzim 
vybavena výkonnější počítačovou 
technikou v rámci projektu SROP 
spolufinancovaným Evropskou unií.

Seniornet pokračuje i v letošním roce

Snahu zahrádkářů odkoupit pozem-
ky v kolonii Úsvit na Červeném Hrád-
ku město akceptuje, ale zatím nevítá.

„Nezabývali jsme se tím poprvé, 
rada však opět prodej nedoporučila,“ 
řekl k tomu Ing. Filip Škapa. „Máme 
zájem zajistit rozšíření rodinné zá-
stavby, tyto pozemky se k ní mohou 
v budoucnu hodit.“

Jak starosta dodal, účelnost rozšíření 
zástavby rodinnými domy na těchto 
pozemcích nechají posoudit odborníky. 
V případě, že se ukáže jako nevhodné, za-
hrádkáři mohou být se žádostí úspěšní.

Podání projektů ve výši přes 7,5 mi-
lionu korun schválili zastupitelé města 
na svém posledním loňském zasedání. 
Částka se dělí mezi tři projekty, podíl 
města při jejich kladném vyřízení by 
měl být 2 362 000 korun.

„Loni jsme nebyli úspěšní při podání 
projektu na zbudování prohlídkového 
okruhu v městských historických 
sklepích, proto to zkusíme podruhé,“ 
řekl k jednomu z nich místostarosta 
Stanislav Moutelík. Sklepy by měly 
být zpřístupněny za částku 4 983 tisíc 
korun, podíl města by činil 30 procent, 
čili 1,5 milionu korun.

Další projekt v částce 1 621 000 
by měl podpořit vybudování muzea 
českého cirkusu a Karla Kludského, 
třetí za 979 tisíc korun je určen pro 
technologické zajištění provozu koupa-
liště na Červeném Hrádku. Na těchto 
projektech je podíl města třetinový.

Budovy pod hrází Kyjické nádrže 
v blízkosti Vrskmaně získá Jirkov zdar-
ma. Objekty včetně manipulačních ploch 
v hodnotě 17 milionů korun v majetku 
MUS a.s. tak městu spadly do klína ve 
prospěch průmyslové zóny. Zbývá už jen 
získat pozemky, které pod objekty leží. Ty 
MUS a.s. využívala v pronájmu u státního 
podniku DÚK Komořany.

„Všechny objekty jsou velmi zachova-
lé,“ řekl k tomu místostarosta Stanislav 
Moutelík. „Některé haly je možné roze-
brat a přesunout jinam. Uvažujeme, že 
by se daly použít na nedaleké městské 
skládce.“

Převod objektů na město proběhne 
v prvním čtvrtletí letošního roku. 

Na více než padesáti hektarech nyní 
stojí budovy, které sloužily k úplnému 
zajištění prací. „Fungovalo zde sociální 
zařízení, kuchyň, administrativní zázemí, 
garáže, několik hal vhodných pro sklado-
vé a montážní prostory,“ doplnil starosta 
Ing. Filip Škapa. Na montážní ploše 
navíc na kolejnicích stojí třicetitunový 
montážní jeřáb.

„Nespornou výhodou objektů je jejich 
přístup z nedaleké třináctky, podjezd pod 
koridorem je dosti vysoký, aby tudy mohly 
projíždět kamiony.“

Starosti městu nemusí způsobovat ani 
úroveň inženýrských sítí. Kromě přívodu 
plynu nechybí žádný zdroj energie. Areál 
je dokonce napojen i na čističku odpad-
ních vod, každý objekt má vlastní kotelnu. 
I když město neodkládá záměr připravit 
u hřbitova průmyslovou zónu Jirkov-
-střed, podmínky u Vrskmaně nahrávají 
úspěšnějšímu zahájení realizace další 
průmyslové lokality.

Se zájmem o působení v zóně pod Ky-
jickou nádrží a na doporučení Krajského 
úřadu v Ústí nad Labem se na město ob-
rátila britská firma Waystone, která má 
zkušenosti z jiných míst v Evropě. Na 
příhodných lokalitách nejen že vytváří 
podmínky pro výrobu lehké manipulační 
techniky, zároveň buduje zázemí pro za-
městnance i klidovou a rekreační zónu.

Bleskem při letní bouřce poško-
zený komín v areálu bývalé továrny 
Borsich je již opravený. Část komínu 
nad prasklinou odborníci odbourali 
a opravili hromosvod. Pásky, které 
omezovaly pohyb v ohrožené lokalitě, 
dělníci odstranily.

„Bez ohledu na skutečnost, že by 
zbourání komínu bylo drahé, stejně 
jej odstranit nemůžeme,“ upozornil 
starosta Filip Škapa. „Učinili bychom 
tak proti zákonu.“

Městu se dosud nepodařilo ustano-
vit majitele pozemku, na němž komín 
stojí. Přesto muselo podle stavebního 
zákona nechat zajistit bezpečnost 
stavby na náklady města. Vynaložené 
peníze by mohl městu vrátit až úředně 
potvrzený vlastník pozemku.

Posoudí účelnost
rodinné zástavby

Schválené projekty

Budou v zóně
začínat Britové?

Komín je opravený,
majitel neznámý

• Neuvěřitelný případ vandalství za-
chytila obsluha kamerového systému. 
K zastávce MHD se nechali taxislužbou 
přivézt tři mladíci. Vystoupili a zastávku 
kopanci a údery pěstí v mžiku zdemo-
lovali. Po té nastoupili do přivolaného 
taxíku a zmizeli v tmavé noci. Zlovolný 
čin netrval ani tři minuty.

• Polonahý muž, pobíhající ulicí 
s nožem v ruce, rušil štědrovečerní atmo-
sféru občanů. Před příjezdem strážníků 
se však stačil zabarikádovat v bytě. Do-
vnitř se podařilo vniknout příslušníkům 
PČR, kterým se muž ze svého počínání 
vzápětí zpovídal.

• Tři dospělí mladíci si ve tři hodiny 
ráno vybíjeli bujarou náladu na odpad-
ních nádobách. Rozhazování odpadků 
je stálo vysokou pokutu, pod dohledem 
strážníků museli navíc odpadky uklidit.

• Pachatel, který se po nějaký čas 
vloupával do příručních boxů prodejen 
tabáku a tiskovin, působil i v Jirkově. 
Po dopadení jedenatřicetiletého Cho-
mutováka vyšlo najevo, že předmětem 
jeho zájmu byla CD, která někteří vy-
davatelé přikládali k výtiskům časopisů. 
Poškozených provozovatelů novinových 
stánků bylo více než deset, škoda činila 
34 tisíc korun.

• Během prvních lednových dnů 
několik občanů telefonicky žádalo, 
aby strážníci dohlédly na dodržování 
„protikuřáckého“ zákona na zastáv-
kách MHD. Strážníci provedli něko-
lik kontrol a s přistiženými kuřáky 
na místě provedli pohovor ukončený 
domluvou. Jeden občan však na výzvu 
nereagoval. Prvním pokutovaným ku-
řákem na zastávce MHD v Jirkově se 
tak 3. ledna stal teprve šestnáctiletý 
školák. Na místě uhradil padesátiko-
runovou pokutu.

• Poznatek, že ve sklepě i v bytě jistý 
občan stříhá a vytepává větší množství 
měděných okapových svodů, přiměl 
městkou policii nechat záležitost prověřit 
Policií ČR. Koncem loňského roku totiž 
neznámý pachatel odcizil měděné okapy 
z objektů u zámku Červený hrádek.




